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Y;o II.

An k- till Riksd. Kansli cl. L8 Jan 1870, kl. 6 e. m.

Kongl. Maj ds nådiga Proposition till Riksdagen, om rättighet för 
Göta. kanalbolag att af de till säkerhet för kanalens fram
tida. underhäll i Riksgälds-kontoret deponerade medel 
ly fta en summa af Ett hundra tusen Riksdaler mot aflem
nande af 1,000 stycken aktier i Kinda kanalverk å sam- 
manlagdt enahanda; belopp. Gifven Stockholms Slott deri 
21 Januari 1870.

Med anledning af Kongl. Maj:ts den 10 December 1828 till Rikets 
då församlade Ständer aflåtna nådiga framställning om ytterligare anslag 
af allmänna medel till Göta kanalbyggnads fullbordande beslöto Rikets 
Ständer, bland annat:

att utöfver redan under riksdagens lopp förskottsvis anordnade 
100,000 Riksdaler Banko, såsom ytterligare bidrag till kanalarbetets slut
liga fullbordande finge af allmänna medel utgå en summa af 745,334 
Riksdaler samma mynt, så att hela anslaget komme att utgöra 845,334 
Riksdaler Banko.

att, till säkerhet för kanalbyggnadens fullbordande inom 1833 års 
utgång kanalbolaget genom ny teckning af aktieegare skulle anskaffa och 
successive inom samma tidpunkt uti Riksgälds-kontoret insätta eu summa, 
motsvarande tredjedelen af berörda bidrag eller 281,778 Riksdaler Banko;
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att, i händelse kanalen ej inom år 1833 blifvit med det af Staten 
lemnade bidrag färdiggjord, det skulle åligga bolaget att under år 1834 
densamma med egna tillgångar fullborda, hvartill de af bolaget på före- 
skrifvet sätt insätta medel borde i första rummet användas, med undantag 
af en tredjedel deraf eller 93,926 Riksdaler Banko, hvilka under alla hän
delser komme att i Riksgälds-kontoret innestå såsom fond till säkerhet för 
kanalens framtida underhåll, utan minskning derigenom af den skyldighet 
till bildande af reparationskassor, hvarom i 9 Art. 3 mom. af det för ka
nalbolaget den 11 April 1810 utfärdade reglemente vore stadgadt;

att bolaget å de till säkerhet för kanalens fullbordan och underhåll 
uti Riksgälds-kontoret insätta medel skulle af Kontoret, så länge medlen, 
till större och mindre belopp, der innestode, få uppbära årligen fem pro
cent ränta;

att hvad, efter kanalens fullbordan, af det insätta beloppet återstode 
utöfver of vanberörda 93,926 Riksdaler Banko eller ! 40,889 Riksdaler Riks
mynt skulle bolaget återställas; men att, om något arbete i hamnbygg- 
nadsväg icke hunne fullgöras inom den för kanalarbetets fullbordande före- 
skrifna tid, dubbla beloppet mot hvad för samma arbete vore i kostnads- 
förslaget upptaget jemväl skulle af bolagets insättning innehållas, till dess 
allt blifvit fulibordadt;

att till ytterligare säkerhet för kanalens underhåll de till bolaget 
redan donerade skogar, jordegendomar och stenbrott borde fortfarande för
blifva eu kanalverkets tillhörighet, hvilken ej någonsin finge detsamma af- 
händas; samt slutligen

att bolaget, om kanalen blifvit inom 1834 års slut fullbordad, skulle 
erhålla afskrifning och eftergift ej mindre för det sålunda beviljade bidra
get af 845,334 Riksdaler Banko, än ock för Statens hela äldre fordran hos 
bolaget, mot det att kanalbolaget, å sin sida, dels afsade sig alla anspråk 
på ersättningar från Statsverket, af hvad beskaffenhet de vara måtte, dem 
bolaget möjligen kunde förmena sig ega, dels ock förbunde sig att allt 
framgent kanalen underhålla, utan något Statens bidrag dertill.

Kongl. Maj.is Nåd. Proposition N:o 11.

Sedan direktionen för Kind a båtledsbolag, efter föregången inbjud
ning till aktieteckning för bildande af ett bolag till K'nda kanals full
bordande mellan sjöarne Rengen och Roxen, gjort framställning om Göta 
kanalbolags medverkan till utförande af detta arbete antingen genom teck
ning af ett visst antal aktier eller på annat sätt, beslöt Göta kan al bolag 
vid bolagsstämma den 28 Januari 1863 att ingå delaktighet i Kinda ka
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nalbolag för 1,000 aktier a 100 Riksdaler Riksmynt hvardera, med för
bindelse att, inom ett År efter det Kinda kanal emellan sjön nedre Rengen 
och Linköpings hamn blifvit fullbordad, afsynad och godkänd samt för 
trafiken öppnad, inbetala aktiernas sammanlagda belopp, 100,000 Riksdaler 
Riksmynt, och med särskildt förbehåll å Göta kanalbolags sida att icke 
behöfva ansvara för arbetets fullbordan eller att i någon händelse gorå 
tillskott utöfver den tecknade aktiesumman; hvaremot Göta kanalbolag 
borde gälda fem procent ränta å hvarje tiondedel deraf från de tider då 
de särskilda tiondedelarnc af öfriga aktieegarnes teckningssummor till be
talning förfallit, likväl icke förr eller annorlunda än i den mån de på Göta 
kanal bolag för dess 1,000 stycken aktier belöpande utdelningar af behållna 
inkomsten å Kinda kanal lemnade tillgång till det upplupna räntebeloppets 
successiva godtgörande, under följande vilkor i öfrigt, nemligen:

Ro) att, på sätt erbjudet blifvit, Kinda båtledsbolag utan ersättning 
afstode till det blifvande Kinda kanalbolaget all rätt till den då redan 
tillvägabragta båtleden uti sjöar ne Åsunden, Jernlunden samt öfre och ne
dre Rengen, med hvad dertill hörde i slussbyggnad, bostads- och annan 
åbyggnad, lastbryggor, lastageplats^- och jordområden, samt till den för 
redan verkställd sänkning af sjön Rengen gräfda aftappnirgsgraf;

2:o) att det uti motioner inom de särskilda Riks-Stånden vid dåva
rande riksdag begärda anslag utan återbetalningsskyldighct af 875,300 
Riksdaler Riksmynt blefve pa uppgifna vilkor bo vil ja dt och att Kinda ka
nalbolag inom 1864 års slut kom me till stånd och vunne stadfästelse å 
sin bolagsordning; samt

3:o) att Göta kanalbolag, utom sin rösträtt i Kinda kanalbolag en
ligt blifvande bolagsreglor, finge, så länge Göta kanalbolags primitiva del
aktighet bortföre oförminskad, utse en ledamot i Kinda kanalbolags sty
relse och en revisor af detta bolags räkenskaper och förvaltning mot lika 
arfvode och reseersättning, som kornme att bestås ofri ge styrelseledamöter 
och revisorer.

hfter det Rikets Ständer till sistberörda kanaliseringsföretag anvisat 
ett statsbidrag af 875,000 Riksdaler Riksmynt, men stadgat att af donna 
summa endast hälften borde utgå såsom anslag utan återbetalnings
skyldighct och den andra hälften ,såsom lån; samt Göta kanalbolag, 
uppå hemställan af Kinda kanalaktiebolags direktion, vid bolagsstämma 
den 8 September 1865 beslutat att vidblifva sin ofvan omforma Ida aktie
teckning i Kinda kanalbolag utan hinder af den olikhet i afseende å väl
boren för statsbidragets åtnjutande, som i berörda måtto föreskrifvits, blef 
detta Göta kanalbolags beslut enligt nådigt bref den 8 December 1865

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 11.
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godkändt af Kongl. hvars bifall dertill jemlikt 10 § i bolagets pri
vilegium af den 11 April 1*10 erfordrades.

Jemte erinran om hvad sålunda förekommit, bär Göta kanal bolags 
direktion uti underdånig skrifvelse den 1 sistlidne September anfört, att 
enär Kinda kanal, enligt uppgjord plan, under innevarande år 1870 torde 
blifva färdigbyggd och alltså skyldigheten för Göta kanalbolag att inbetala 
ofvanberörda 100,000 Riksdaler kunde komma att inträffa under loppet af 
år 1871, bolaget måst vara betänkt på att till nämnda tid anskaffa om- 
förmälda summa, för hvilket ändamål upptagandet af ett amorteringslån 
visserligen blifvit ifrågasatt, men då Göta kanalbolags årsinkomster, hvilka, 
hufvudsakligen till följd af täflan med de på sednare tider fullbordade 
jernvägarne, successivt nedgått så betydligt, att de år 1868 uppginge till 
blott 194,060 Riksdaler i stället för 291,702 Riksdaler, som de utgjorde 
år 1860, redan strängt togos i anspråk för förräntande och amortering af 
ett utaf bolaget år 1855 upptaget lån å 500,000 Riksdaler, både det lik
väl synts i hög grad betänkligt att, till minskning i den knappa utdelnin
gen på aktierna, ytterligare anlita årsinkomsterna till amortering af ett 
Hytt lån, äfven om det läte sig gorå att erhålla ett sådant på billiga vil
kor. Hos bolaget både derföre kommit under öfvervägande, huruvida ej 
bolaget af sina egna tillgångar kunde finna medel till ifrågavarande utbe
talning. och den enda tillgång, som synts vara för ändamålet att påräkna, 
bestode uti ofvanberörda, till säkerhet för k an al verkets framtida undei hål
lande i Riksgälds-kontoret innestående fond af 140,889 Riksdaler. Hvad i 
afseende å denna fond förordnats innebure ostridigt, att det endast vore 
för betryggande af Göta kanals framtida underhåll, som medlen skola för
blifva i* nämnda Kontor innestående, hvaraf åter följde att, om tillräcklig 
sådan säkerhet kunde af Göta kanalbolag pa annat sätt astadkommas, 
hinder för medlens återlemnande till bolaget icke borde möta. Ha nu till 
byggandet af Kinda kanal Staten bidragit med ett anslag af 3 delai utaf 
dertill 1,313,000 Riksdaler beräknade kostnaden, af hvilket anslag hälften 
erhållits utan återbetalningsskyldigliet och andra hälften, som räntefritt 
innehades under arbetstiden, derefter finge, mot erläggande endast af tie 
procent ränta amorteras med en årlig afbetalning af tva procent, samt in- 
neliafvarne af aktier i donna kanalanläggning således mot tillsläppande der
utöfver af allenast den öfriga tredjedelen af kostnaden vunnit eganderätt 
till det hela, syntes sagda aktier kunna efter sitt nominela belopp utgöra 
lika fullständig säkerhet för Göta kanals underhållande som motsvarande 
summa af de deponerade kontanta medlen. Med stöd af allt detta och 
enär härtill komme att, enligt hvad som blifvit under en följd af år vits- 
ordadt, ej mindre utaf revisorerne af Göta kanalverk, bland hvilka, likasom
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inom direktionen, Staten egde ett ombud, än äfven af Styrelsen för all
männa väg- och vattenbyggnader på grund af hållna besigtningar, Göta 
kanal med tillhörigheter underhölles i ett fullständigt tillfredsställande skick, 
så att densamma, på sätt i sednaste revisionsberättelse yttras, kunde anses 
vara i lika godt, om ej bättre tillstånd, än då anläggningen var nyfnllbor- 
dad, har direktionen å kanalbolagets vägnar, enligt uppdrag, i underdånig
het anhållit, det Oss täcktes medgifva och, om sådant funnes erforderligt, 
genom nådig Proposition hos Riksdagen till dess bifall hemställa, att Gorå 
kanalbolag Unge af bolagets meranämnda, i Riksgälds-kontoret innestående 
fond, 140,889 Riksdaler, utbekomma ett belopp af 100,000 Riksdaler för 
att till betalning af bolagets aktier i Kinda kanalbolag användas, mot det 
att Göta kanal bolag i stället uti Riksgälds-kontoret deponerade sina 1,000 
aktiebref i Kinda kanalverk å sammanlagdt enahanda belopp, och med 
rättighet för Göta kanalbolag att lyfta fallande utdelningar på dessa aktier, 
samt att framdeles, i fall omständigheterna dertill föranledde, åter i Riks
gälds-kontoret insätta penningebeloppet, 100,000 Riksdaler, mot aktiebrefvcns 
återbekommande, hvarjemte direktionen slutligen tillkännagifvit, att direk
tionen blifvit af bolaget bemyndigad att å dess vägnar utfärda den för
bindelse uti ifrågavarande afseende, som af Statsmakterna tilläfventyrs 
kunde fordras.

Af en handlingarne bilagd berättelse angående verkställd granskning 
af Göta kanalverks räkenskaper och förvaltning för åren 1867 och 1868 
inhemta^, att vid sistnämnda års utgång å kanalverkets extra reparations
fond fanns en kassabehållning af 60,826 Riksdaler 7 öre;

Styrelsen för allmänna väg- och vattenbyggnader, som under den 9 
sistlidne November afgifvit infordradt utlåtande i ämnet, har anmält, att 
medelst årliga, genom Styrelsens försorg utförda inspektioner utrönts, så 
val att nödiga underhållsarbeten å Göta kanallinien blifvit fullt ändamåls
enligt verkställda under den tid, som förflutit sedan hela donna farled för 
allmänt trafikerande uppläts, som ock att de arbeten, hvilka med bidrag 
af allmänna medel utföras för att åvägabringa den s. k. Kinda kanalan
läggning, på ett särdeles omsorgsfullt sätt bedrifvas och kunna motses 
blifva fullbordade före utgången af år 1870; på grund hvaraf och då, en
ligt Styrelsens åsigt, ändring i desse förhållanden icke kunde befaras in
träda genom bifall till Göta kanalbolags förberörda ansökning, Styrelsen 
tillstyrkt medgifvandet af det ifrågasätta utbytet af kontanta medel mot 
aktier i Kinda kanalbolag.

Kongl. Maj:t har detta allt i nådigt öfvervägande tagit; och enär 
Göta kanal, allt ifrån det densamma fullbordades och för trafik uppläts 
blifvit omsorgsfullt underhållen och erforderliga reparationer derå vidtagna
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utan att för sådant ändamål behöft anlitas ifrågavarande, såsom säkerhet 
härför, enligt Rikets Ständers vid 1828—1830 års riksdag beslut, afsätta 
fond, samt desto mindre antagas kan, att kanalbolaget hädanefter skall i 
afseende å underhållet visa mindre sorgfällighet, som ett dylikt förfarande 
komme att strida mot bolagets egen fördel, och enligt sednaste revisions
berättelse en behållning vid 1868 års slut fanns å den s. k. extra repara
tionsfonden af nära 61,000 Riksdaler, vill Kongl. Maj:t, med afseende jem
väl derå att bolaget med de omförmälda medlen åsyftat att befordra ett 
allmännyttigt och särskild!, för trafiken å Göta kanal gagneligt arbetsföre
tag, härmed föreslå Riksdagen att medgifva, det kanalbolaget må ega att 
af förenämnda i Riksgälds-kontoret inuestaende fond, 140,889 Riksdaler 
Riksmynt, lyfta Ett hundra tusen Riksdaler för att användas till betalning 
af bolagets aktier i Kinda kanalbolag, mot det att Göta kanalbolag i stäl
let uti Riksgälds-kontoret deponerar sina Ett tusen aktiebref i Kinda ka
nalverk å sammanlagdt enahanda belopp och med rättighet för Göta ka
nalbolag att, i stället för väntan å ofvanberörda 100,000 Riksdaler, lyfta 
fallande utdelningar på dessa aktier samt att framdeles, i fall omständig
heterna dertill föranleda, åter i Riksgälds-kontoret insätta sagda penninge- 
belopp mot aktiebrefvens utbekommande.

De ärendet rörande handlingar skola tillställas det Riksdagens Ut
skott, till hvars handläggning frågan varder öfverlemnad; Och Kongl. Maj:t 
förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 11.
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Axel AdUrcreutz.
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Utdrag af protokollet öfver Civil-ärenden, hållet inför Hans Maj:t 
Konungen i Stats-Rädet å Stockholm,s Slott den 21 Janu
ari 1870.

Närvarande:

Hans Excellens, Herr Justitie-statsministern, Friherre De Geer; 
Hans Excellens, Herr Statsministern för utrikes ärendena, Grefve

Wachtmeister;
Stadsråden: Friherre af Ugglas,

Bredberg,
Carlson,
von Ehrenheim,
Berg,
Adlercreutz och 
Friherre Leijonhufvud.

Departements-chefen, Statsrådet Adlercreutz, uppläste till justering 
följande, i öfverensstämmelse med Hans Maj:t Konungens, på Stats-Rådets 
enhälliga tillstyrkande, förut fattade beslut, uppsätta förslag till Kongl. 
Maj:ts nådiga Propositioner till Riksdagen, nemligen:

l:o Angående rättighet för Göta kanalbolag att till en del få utbyta 
den för kanalens underhåll ställda säkerhet; och

Och täcktes Hans Maj:t Konungen, enligt Stats-Rådets 
underdåniga tillstyrkande, i nåder gilla ofvanberörda för
slag samt förordna, att, i öfverensstämmelse dermed, 
nådig Proposition skulle till Riksdagen i vanlig ordning 
aflåtas.

Ex protocollo:
W. J. Modigh.
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